per deos imortales. P. C. ne spe praesentis pacis: perpetuaz pacē amittatis. Quorsuz hac omnis spectat orō: qd enī Legati egerint nō dum scim': at uero erecti: citati: parati: armati animis iam eē debem': ne blanda: aut supplici orōne: aut aqtatis simulatione fallamur. Omnia fecerit: oportet. quæ interdicta: & denūtiata sūt: prius q aliqd postulet: Brutū exercitūq; eius oppugnare: urbes & agros puincia Gallia populari destiterit: Ad Brutum adēudi Legatis potestātē fecerit: exercitum citra flumē Rubiconē eduxerit: nec propi' urbemilia passuū ducēta admouerit: fuerit in Senat' . P. qz. R. potestate. hxc si fecerit: erit itēgra potestas nobis deliberandi. Si Senatui nō paruerit: nō illi Senat': Sed ille. P. R. bellū idixerit. Sed uos moneo. P. C. libertas agit'. P. R. quæ ē cōmēdata uobis: uita & fortuna optimi cuiusq;: quo cupiditatē ifinitam cū imani crudelitate iam pridē intēdit Antoni'. Auctoritas uestra quaz nullaz hēbitis: nisi nūc retinueritis: tetraz & pestiferam beluā ne iclusa: & cōstricta: dimittatis: cauete. Te ipsum moneo Pansa: q̄q; nō eges cōsilio: quo uales plurimū: tñ & sūmi gubernatores in magnis tēpestatib' a uectorib' admōeri solēt: hunc tuū tantū apparatū tamq; praclaz ne ad nihilū recidere patiare. Tēpus habes tale: q̄le nemo habuit unq;. Hac grauitate Senatus: hoc studio Equestris ordinis: hoc ardore. P. R. potes i perpetuū metu & periculo Rem Pu. liberare.

.M. T. C. i. M. Antōiū Philippica Octaua.

Onfusius hesternodie ē acta res. C. Pansa q̄ postulabat institutū Consul' tui: parz mihi uisus es eos qb' ce

PHILIPPICA OCTAVA

dere non soles : sustinere . Nam cum Senatus ea uirtus fuisset : quæ solet : & cum re uideret omnes esse bellum : quidamq; id uerbum remouendum arbitrarentur : tua uoluntas in dissensione fuit ad lenitatem propensior . Victa igitur est propter asperitatem te auctore nostra sententia . *Vicit . L . Cæsaris amplissimi uiri : qui uerbi atrocitate dempta : oratione fuit quæ sententia lenior : Quam quæ is quidem antequam sententiam diceret : propinquitatem excusauit : idem fecerat me Consule in sororis uiro : quod hoc tempore in sororis filio : ut & luctu sororis moueretur : & saluti rei Publicæ prouideret . Atque ipse tamen Cæsar præcepit uobis quodammodo . P . C . ne sibi asferiremini : Cum ita dixit : aliam sententiam se dicturum fuisse : Eamq; se ac Rem Publicam dignam : nisi propinquitate impediretur . Ergo ille auunculus : num etiam uos auunculi : qui illi assensi estis ! At in quo fuit controuersia ! belli nomen in sententia ponendum quidam non putabant : tumultum appellare malebant ignari non modo rerum : sed etiam uerborum . Potest enim esse bellum sine tumultu : Tumultus esse sine bello non potest . Quid est enim tumultus nisi perturbatio tanta : ut maior timor oriatur ! Vnde etiam nomen ductum est tumultus . Itaque Maiores nostri tumultum Italicum quæ erat domesticus : tumultum Gallicum quæ erat Italiæ finitimus : Præterea nullum tumultum nominabant : Grauius autem esse tumultum : quæ bellum hinc intelligi potest : quæ bello Gallico uacationes ualent : tumultu non ualent . Ita fit : quemadmodum dixi : ut bellum sine tumultu possit : Tumultus sine bello esse non possit . Etenim cum inter bellum : & pacem medium nihil sit : necesse est tumultum : si belli non sit : pacis esse : quo quid absurdius dici aut æstuari potest ! Sed nimis multa de uerbo : rem potius uideamus . P . Conscripti quam quidem intelligo uerbo fieri interdum deteriores solere :*

Ea uirtus : fortitudo & constantia . Id uerbum : belli . In dissensione : multoq; concertatione . Ad leuitatem : ad eos quæ leuius se putabant uerbum querere . Propensior : inclinatio . Nostra sententia : ut bellum diceret . Propinquitatem : cum Antonio : cuius erat auunculus : Iulie matris eius frater : Viro : P . Lentulo qui cum Catilina coniurauit . Præcepit : monuit . Eamq; se ac rem . dignam : scilicet dicturum fuisse . Illi : L . Cæsari . In sententia : ut dicerent discernendum quidem esse : non bellum : sed tumultum . Potest enim bellum esse sine tumultu : nam genus est & comprehendit : non autem comprehenditur : ut ois homo est animal : non autem omne animal est homo . Quid est enim tumultus : hæc est definitio quæ constat ex genere : quod est perturbatio : & differentia quæ est timor tantus ut maior esse non possit . Domesticus : pene domesticus timor . Gallicum : Cisalpinæ galliæ . Præterea : præter domesticum & finitimum . Hic ex hac causa . Gallico : trans alpino & longinquo . Vacationes : beneficio senatus & populi publice uel priuatim concessæ . Medium nihil sit : nam induciæ pax sunt : sed temporaria : ne quæ de illis forte obiciat .

IN·M·ANTONIVM

ostendit per diffinitionem aliud tumultum: aliud bellum esse: nunc autem argumentatur a consequenti detrimento: Si bellū non uocetur. Descēdit in causam: in eam in qua nos sumus: & idē sentit qđ nos. Quę pōt pax esse certior: ironice. Fortissimū uix alterū p̄sulē Hirriū. Eius gr̄atis: pene puer. Decernēdi: statuēdi cum senatu. In pace uersantur: quasi dicat minime: nā ē hostis Antoni? Cliterna: sic arbitror legēdū: nā Clater

na oppidū ē appulię: Cliterna uero in medio Parmę & Bononię exiguū oppidū fuit. Cicero in epistola ad C. Cassiū: Paruis oīno iā copiis obsidebat qđ magno p̄sidio Bononiā tenebat antoni?: Erat autē Cliternę n̄ Hirrius: ad for̄ Cornelium Cesar.

Ex collegę litteris: sic. n. Hirrius scripserat. Quę pax pōt eē maior: cū derisu p̄nūciandū

Saga: militaris hitus ab oib? sumit: sic. n. decretum fuerat.

Cōsul Hirri? Descensus: ex cliterna Mutinā. Cū p̄ p̄sidio: quo tutus ab Antōio eēt.

Sylla cū Sulpitio: ut itelligi res possit facili?: repetēdus ē alit?: post sotiale bellū: cū mithridates Pōti rex Bithyniā & phrygiā aliasq; rōanox in Asia puinitias iuaderet. L. Sylla p̄sul cum Qu. Pōpeio declaratus: mithridaticū bellū fortit? ē: ad qđ anhelās Marius cupiditate accensus. P. Sulpitium Tri. pl. multis pollicitatiōibus sibi cōciliauit: & ut cōseq qđ oprabat facilius posset: nouos ciues qđ min? possidebāt: & iccirco ultimi suffragiū ferebāt: iuilesq; fere erant: ad id ipellit: ut admisceri tribus postulēt: legē ferre uolēt Sulpitio repugnatū a ueterib? ciuib? ē: & i nouis lapidib? lignisq; depugnatū. Res ē p̄ cōsules dilatiōib? ipedita: post multas tñ p̄tētiōes lex plata ē. Qu. Pōpeio altero p̄sule e foro fugiēte eiusq; necato filio: ac Sylla oīa timore p̄cedere coacto. Horuz nouox ciuiū suffragiis qđ nūero ueterib? lōge erāt supiores: lata a Sulpitio lex qua puinitia mithridatica adēpta Syllę: & Mario adiecta: Sylla tñ ueluti p̄tra mithridatē p̄fecturus: Capuā p̄festim ad exercitū se p̄tulit: apud quē plurib? de iniuria cōquestus ē: & Romā reuersus atq; hostiliter ingressus ē: Marius: & cū eo. xii. pulsī & hostes iudicati: Sulpitius interfectus. Fugiēs Marius i minturnēsi palude deliruit: captus ē a minturnētib?: & i custodia ap̄ fannia mulierē dat?: moxq; emiss? i africā nauigauit. historiā Appi. & Plu. scribūt plurib?. Legū: & aliaq; & ei? qđ tribu admixtę sūt: & itē eius qđ decreta Syllę puinitia: Mario data ē